d) Bulle v. 31 März 1317 (b. Raynald ad h. a. no. 27 u. in d. Extravag. Jo. XXII. Tit. 5.) In nostram — deductum est — notitiam, quod, licet de jure sit liquidum, et ab olim fuerit iuconcusse servatum, quod vacante Imperio, — cum in illo ad saecularem judicem nequeat haberi recursus, ad Summum Pontificem, cui in persona b. Petri terreni simul et caelestis Imperii jura Deus ipse commisit, Imperii p-aedieci jurisdictionis, regimen et dispositio devolvantur, et ea, tempore durante ipsius vacationis Imperii per se vel alium seu alios exercuisse noncitur in Imperio memorato; nonnulli tamen in Italiae partibus — vicariatus seu alterius eujuscumque nomen officii, quod Imperatore vivente ex ipsius commissione gerebant, — post decessum ipsius absque nostra — licentia retinere sibi — praesumpserunt. — Quia igitur error, cui non resistitur, approbari videtur; — nos volentes nostris et ecclesiae sponsae nostrae juribus et honoribus in hac parte prospicere, — nec non periculis animarum huiusmodi retinentium — nomina — salubriter occurrere cupi-

Gegner gefangen genommen hatte (Schlacht b. Ampfing od. b. Mühldorf d. 28 Sept. 1322) e), rügte Johannes es streng, daß sich derselbe vor erfolgter päpstlicher Bestätigung als römischer König benahme f), und als dagegen Ludwig

entes; praesentium auctoritate monemus sub excommunicationis poena omnes et singulos, — quatenus de cactero a denominatione hujusmodi, — neconon usu, potestate et exercitio supradictis prorsus abstineant. — Alioquin in omnes et singulos — excommunicationis in singulares personas, et in terras et loca ipsorum — interdicti sententias — publice promulgamus etc. Ueber den Kampf gegen Matthäus Visconte, kaiserl. Vicarius in Maialand, der zwar diesen Titel ablegte, aber als Capitaneus dieselbe Macht beibehielt, s. Villani IX, c. 85 ss. Als Robert Kg. v. Sicilien ihm nicht gewachsen war, wurde Philipp von Valois zum zweyten Vicarius ernannt (Raynald 1320 no. 10), Matthäus aber für einen Keher erklärt, cum illi ecclesiae auctoritas sacrorumque religio Iudibrio esset (ib. no. 13). Während dieser Unruhen vertheidigte der große Dante Alighieri († 1321) in s. Monarchia (ed. in Schardii de jurisdict. imperiali variorum auctorum scripta Basil. 1566. fol.) die kaiserl. Rechte gegen die päpstl. Annahmen (vgl. Bartolus unten not. i). — Versuche des Papstes, auch in Deutschland als Reichsverweser einzugreifen s. v. Oleneschlager S. 102.

e) vgl. Bschöfke a. a. D. S. 148.

f) Bulle v. 8ten Oct. 1323 (*Processus primus contra Lud.*) b. Raynald ad h. a. no. 30, vollständiger b. Herwart P. I. p. 194 ii. in Martene et Durand thes. nov. anecdot. T. II. p. 644: *Ludovicus a nobis, ad quem suae electionis — ac personae ipsius examinatio, approbatio, ac admissio, repulsio quoque et reprobatio noscitur pertinere, electione praedicta nequaquam admissa; nec ejus approbata persona, — Romanorum Regui nomen sibi et titulum Regium usurpavit; quamvis priusquam alterutris eorum per sedem Apostolicam fuisse approbata vel reprobata persona, neutri electorum ipsorum assuovere licuit nomen et titulum praelibatum: cum nec interim Romanorum Reges existant, sed in Reges electi, — Idem etiam Ludovicus —*

ad administrationem jurium Regni et Imperii praedictorum, in gravem Dei offensam et contemptum, ac manifestam injuriam Romanae Ecclesiae matris suae, ad quam ejusdem vacationis tempore Imperii regimen, sicut et in praesentiarum vacat, pertinere dignoscitur, necnon et plurimorum scandalum et rei turbationem ac laesionem publicae, ac suae animae detrimentum prosilire, seqne illi immiscere irreverenter ac indebite praesumpsit hactenus et praesumit. — Ejusdem insuper Ecclesiae Romanae hostibus, sicut Galeacio de Vicecomitibus (Galeazzo Bisconte Sohn u. Nachfolger des Matthäus) et ejus fratribus, quamvis sint de crimine haeresis — condemnati, — se exhibere fautorum et defensorem — non est veritus nec veretur. Nos itaque — praefatum Ludovicum — praesentium tenore monemus, eidem sub virtute sanctae obedientiae, ac excommunicationis poena, quam ipsum, nisi cum effectu hujusmodi monitioni nostrae paruerit, incurrire volumus ipso facto, auctoritate Apostolica nihilominus injungentes, ut infra trium mensium spatium, a data praesentium computandum, — ab administratione, fautoria et defensione praedictis prorsus abstineat ac desistat; — quodque gesta per eum post praesumptum ab eo titulum memoratum circa praemissa, quatenus processere de facto (eum de jure non teneant, velut ab ipso, cui jus faciendi non competit nec competit), attentata, curet infra praedictum terminum, quantum patietur possilitas, realiter revocare. Dann Befehl an alle Angehörige des Reichs sub poenis excommunicationis in personas, et interdicti in terras eorum, necnon privationis privilegiorum quorumcunque Apostolicorum et Imperialium, ac feudorum, quae ab Ecclesia vel Imperio obtinent, Ludwigen weder Gehorsam noch Unterstützung zu leisten. Endlich: Ut autem hujusmodi processus noster ad ipsius Ludovici — notitiam deducatur, chartas sive membranas processum continentem eundem in Ecclesia Avenionensi appendi vel assigi ostiis seu superliminaribus ejusdem Ecclesiae faciemus, quae processum ipsum suo quasi sonoro praeconio et patulo indicio publicabunt; ut idem Ludovicus et alii, quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem praetendere, quod ad eos non pervenerit: — cum non sit veriabile, quod ipsos remaneat iucognitum, —

seine Würde von der Wahl der Thürfürsten ableitete<sup>g)</sup>,

quod tam patenter omnibus publicatur. Man bemerke diese neue Appellationsweise.

- g) Protestation Ludwigs vor Notar u. Zeugen in Nürnberg d. 16 Dec. 1323 (b. *Herwart I*, p. 248, in Olsenschlägers Urkundenb. S. 84). — Nos circumcincti stola justitiae, et amicti pallio veritatis, in hac parte facti et juris consci, clare respondeamus, — quod hactenus a tempore, cujus non est memoria, circa electos Romanorum Reges et Principes sic est de jure et consuetudine observatum, — quod Romanus Rex eo solum, quod electus est a Principibus Electoribus — omnibus vel majori numero eorundem, et coronatus corona Regia in solitis locis et consuetis, Rex est, — ac jura Regni libere administrat. — Nec concedimus, ita simpliciter, ut proponitur, ad Sedem Apostolicam examinationem, admissionem et approbationem electionis et personae nostrae, [aut] repulsionem et reprobationem pertinere, sicut asserit. Sed si, quod non credimus, pertineret, hoc unum demum sibi locum vendicare forte posset, si per querelam, vel per viam supplicationis, appellationis vel provocationis, vel alio modo ad ipsam Sedem fuisse devolutum ipsum negotium vel deductum; quae locum non obtinent in praesenti: vel si forte, petitis per nos insulis Imperialibus vel denominatione nostra, ex causis legitimis jure scriptis, quas ad nos locum non credimus habuisse, personam nostram contigisset exigente justitia refutari. Denominatio quippe personae vel electionis admissio habitae subsequenter nobis non jus, nomen vel titulum tribuissent, quae jam ex ipsa electione sortiti sumus, sed ea potius detexissent, approbassent et latius commendassent. — Quod vero adjunxit, nos Galeazio de Vicecomitibus et ejus fratribus de haeresi condemnatis — defensionem exhibuisse, penitus nihil scimus. Nam si dicti Galeazii et fratres sui sunt de haeresi condemnati, nobis non innotuit. — Imo quem favorem aut defensionem eis — exhibuimus, et quomodo sint vel fuerint rebelles Ecclesiae, non videmus; aperte conjicimus, et per effectum operis cognoscimus, nonnullos rebelles nominari Ecclesiac, qui per fidem devotionis suac molientibus contra statum et jura Imperii renuntuntur. —

sprach der Feindselige die Excommunication über ihn aus (21 März 1324) b).

---

Sed — nos astringimus et offerimus — legitime probaturos, quod ipse est dissimilator, defensor et fautor haereticae pravitatis ejus, quae totam s. Ecclesiam inficit et conturbat, et a confessione retrahit poenitentes. — Nam cum ad ipsius summi Pontificis audientiam gravibus et frequentibus Archiepiscoporum, Episcoporum — querimoniis sit deductum — contra — Fratres Minores —, quod ipsi sint secretae confessionis proditores, et perteretur ab eo, ut hoc — emendaret; ipse tanquam tergiversando, dissimulando et celando morbum hujusmodi — curare — non curavit, dictis fratribus in hac parte s. Romanae Ecclesiae et fidei catholicae inimicis constituens se fautorem. Ceterum — ipse contra divinae dispositionis ordinationem, per quam in sacermamento Ecclesiae militantis duo magna luminaria Deus fecit, Pontificalem videlicet auctoritatem et Imperatoriam Majestatem, illud ut praeesset diei, spiritualia disponendo, alterum ut praesesst nocti, temporalia judicando, manifeste nititur luminaris alterius, potestatis scilicet radios saecularis suffocare: unde in confusionem et errorem sancta reponetur Ecclesia, causabuntur haereses, ingerentur lites, suscitabuntur scandala, et Ecclesia Romana, carens praeposito advocate, resistere non poterit insurgentibus ex adverso. Nos igitur, — sentiens, nos et jura Imperii et nostra, sanctam professionem catholicam, sanctam Romanam Ecclesiam ex predictis processibus — graviter et enormiter — aggravatos esse; — a processibus dicti Pontificis manifeste inquis — sanctam Sedem Apostolicam — appellamus. — Cum vero propter praemissos articulos — opus sit convocatione concilii generalis, instanter et cum omni devotione ipsum, quam primum commode poterit, ad locum communem et aptum petimus congregari.

- b) Der *Processus secundus* v. 9 Jan. 1324 (in *Martene et Durand thes. aneccl. T. II. p. 647*) enthält nur eine Bestätigung des Ersten, u. eine Verlängerung der Frist auf 2 Monate. *Processus tertius* v. 21 März. 1324 (b. *Martene l. c. p. 652* Olschager a. a. D. § 90): Nos adhuc volentes cum eodem

So begann das unersättliche Papstthum wiederum den Kampf gegen das Kaiserthum, um durch neu erdachte Rechte der deutschen Krone ihren letzten Glanz zu rauben, und einen der besten deutschen Kaiser zu vernichten. Die öffentliche Meinung, sonst die gefährlichste Verbündete des Papstthums, war indeß, besonders anfangs, mehr gegen als für den ungerechten Angreifer. Die Juristen waren natürliche Verbündete des Kaisers i), selbst nicht alle Canonisten vermogten

electo uti potius mansuetudine quam rigore — per infra scriptum modum duximus ordinandum, videlicet quod ad publicationem sententiae excommunicationis, — in qua idem electus propter suam in praedictis inobedientiam et contemtum incidisse dignoscitur, procedentes, ab aliarum poenarum publicatione, in quasi similiter incidit, supersedeamus ad praesens. Dann wird Ludwigen sub poena privationis omnis juris, si quod sibi ex sua electione — quoquomodo competit, aufgegeben, binnen drey Monaten zu gehorchen: ac insuper infra dictum terminum per se vel procuratorem — compareat coram nobis, super dictis excessibus — definitivam sententiam et beneplacitum, quantum officium nostrum patitur, auditurus, ac alias facturus et recepturus quod justitia suadebit. Gegen seine Anhänger werden die im ersten Processe vorkommenden Drohungen wiederholt. Et licet contra civitates, communitates, universitates, et singulares personas alias, quae in praedictis vel circa ea forsitan deliquerint, — ad debitam impositionem poenarum propter hoc fuisse merito procedendum, tamen de apostolicae sedis gratia adhuc providimus expectandum. Die welche aber von jetzt an fortführen, Ludwigen Gehorsam od. Unterstüzung zu leisten, sollten ipso facto in Excommunication oder Interdict versallen, von denen nur der Papst lösen könne.

i) Die Lehre von der Universalmonarchie des Kaisers (s. Abth. 2 §. 54 not. c) war jetzt so ausgebildet, daß Heinrich VII. selbst in einem 1312 in Pisa erlassenen Gesetze (*Extravagantes, quas nonnulli XI Collationem appellant Tit. I hinter dem Cod. Justin.*) sich so ausdrückt: *divina pracepta, quibus jubetur, quod omnis anima Romanorum Principi sit subjecta.* Der große Jurist Bar-

*tolus de Saxoferrato* (in Bologna † 1356) beweiset in s. *Comm. super secund. Partem ff. novi* (in Dig. lib. XLIX Tit. 15 *de captiv. et de postlim.* l. 24) weitläufig diese Universalmonarchie, u. schließt: si quis diceret, dominum Imperatorem non esse dominum et monarchum totius orbis, esset haereticus: quia diceret contra determinationem ecclesiae (vgl. Abth. 2 §. 59 not. II) et contra textum s. Evangelii, dum dicit: *Exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis, ut habes* Luc. II vel. III cap. et ita etiam recognovit Christus Imperatorem ut Dominum. Aber vgl. *ad Dig. lib. XLVIII. Tit. 17 de requir. reis* l. 1 §. 2 *Praesides*: Dantes — in uno libro, quem fecit, qui vocatur monarchia — disputavit tres quaestiones, quarum una fuit, an imperium dependeat ab ecclesia, et tenuit, quod non: sed post mortem suam quasi propter hoc fuit damnatus de haeresi: Nam ecclesia tenet, quod imperium dependeat ab ecclesia pulcherrimis rationibus, quas omitto, tenendo istud, quod imperium dependeat ab ecclesia. Characteristisch ist das folgende über die Frage ob Heinrich VII. Roberten habe citiren können, und über die Bulle *Pastoralis* (§. 96 not. r): Cynus (Lehrer des Bartolus † 1341) disputavit istam quaestionem Senis, et dicit, quod ista citatio potest fieri. — Sed ad illam decretalem dicit ipse: *non potest dari responsum in pace, sed pertranscat cum aliis erroribus Canonistarum*. Da dicit ipse. Ego consuevi tenere illam decretalem, *tamquam existens in terris ecclesiac*, dicens eam esse veram de jure. Nam etc. So lässt der päpstliche Jurist die Universalmonarchie des Kaisers von dem Papste abhangen, wie Bonifacius VIII Abth. 2 § 59 not. II). — Beachtungswert ist Albericus de Rosate (aus Bergamo † 1354). In s. *Lectura super Cod.* macht er zwar *ad Cod. lib. I T. 1 l. 1 no. 7* sehr vernünftige Einwendungen gegen die behauptete Universalmonarchie des Kaisers, erklärt dann aber *ad l. 7 §. Gloriosissimo* no 6: Quidquid ergo dicatur, credo potestates esse distinctas, ut unus praesit in spiritualibus sc. Papa, alter in temporalibus. Am weitläufigsten verbreitet er sich über das Verhältniß der päpstl u. kaiserl. Macht *ad Cod. lib. VII. Tit. 39 De quadriennii praescriptione l. 3. Bene a Zenone*. Hier merkwürdige Erinnerungen aus alter Zeit, z. B. omnes clerici et ecclesiae antiquitus suberant Imperatori.

— Eodem modo posset dici de electione Papae, nam olim eligebatur per Imperatorem. — Et ista forte privilegia perdidit imperium de facto potius quam de jure, propter longam vacationem ejusdem et potentiam et prudentiam summorum pontificum et aliorum praesidentium Romanae Ecclesiae. Endlich: Nunc illam duram et subtilem quaestionem aggredior, utrum Imperator ex sola electione concorditer vel a majori parte facta dicatur verus Imperator, et omnimodam administrationem et potestatem habeat circa privilegia concedenda et omnia alia, an vero indigeat confirmatione, unctione, examinatione, coronatione Papae. Nachdem er weitläufig die Gründe dafür u. dagegen entwickelt hat, fährt er fort: Quid ergo in tanta iurium Doctorum et glossarum varietate tenebimus? Dominus Oldradus (de Ponte, Advocatus Consistorialis, u. von Johannes XXII viel gebraucht † 1320) sequebatur opinionem; quod administrare non posset. — In eadem opinione fuit Ostiensis (Henricus Card. Ostiensis, Canonist um 1260) u. a. Canonisten. Contrariam opinionem tenuit Jacobus de Arena (im Auf. des 14ten Jahrh. prof. juris in Padua), qui hanc quaestionem publice disputavit, et cuius disputationem inseruit hic Cynus (Jurist in Bologna u. Perugia † 1341), qui eandem opinionem clare hic sequitur. Eandem opinionem sequitur Guilelmus Naso, — qui dicit quod eligendo confirmatur, sicut Dominus Papa, — quia sacerdotium et imperium parum discrepant. — Et tenet, quod privilegia per eum concessa valeant etiam si cassaretur ejus electio. Hanc etiam opinionem sequitur Innocentius (IV, der Comm. in Decretales Pontificum geschrieben hatte) d. c. Venerabilem (Decr. Greg. I, 6, 34) in glossa art. *quod sicut potest*, ubi haec verba ponit: Credimus tamen, quod, si Imperator coronam in loco debito recipere non possit, nihilominus auctoritate ministrandi ab archiepiscopo Coloniensi posset recipere, vel sua auctoritate, quam habet ex electione. Haec ibi. Et hanc opinionem veriori puto per jura et rationes ad hoc adductas, et maxime auctoritate dicti Domini Innocentii et aliorum hoc tenentium. Alias sequeretur maxima absurditas, quod cum Imperium et Imperatores fuerint ante Papam, — et multi etiam tempore Papae fuerunt non confirmati nec coronati ab eo, immo eligebant

den kühn sich erweiternden päpstlichen Ansprüchen zu folgen k.). Das Rechtsgefühl des deutschen Volkes <sup>1)</sup> entschied sich um so leichter für Ludwig, da es immer klarer wurde, daß der Papst auch in dieser Sache von französischem Einfluß geleitet werde: noch mehr wirkte aber auf die Volksstimung der Makel der Ketzerey, welchen die vom Papste verfolgten und beyin Kaiser Schutz suchenden strengen Minoriten auf jenen war.